
 

© Komerční banka, a. s. 1/8 

PRAVIDLA KOMERČNÍ BANKY, A.S. PRO SPOŘÍCÍ STÁTNÍ DLUHOPISY 

Definice 

Kromě pojmů definovaných ve Všeobecných podmínkách a dále v textu těchto 

Pravidel Komerční banky,a.s. pro spořící státní dluhopisy (dále jen „Pravidla“), 

ostatní pojmy s velkým počátečním písmenem mají význam uvedený ve Smlouvě 

o poskytování služeb v oblasti spořících státních dluhopisů uzavřené mezi 

Klientem a Bankou. 

1. Údaje o Bance jako právnické osobě, která vykonává činnosti 

stanovené v licenci České národní banky a základní informace 

související s investičními službami poskytovanými Bankou 

Banka je právnickou osobou, která vykonává činnosti stanovené v licenci 

České národní banky v rozsahu dle zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, 

ve znění pozdějších předpisů, a které byla udělena povolení k vykonávání 

hlavních a doplňkových investičních služeb v rozsahu dle příslušného 

ustanovení ZPKT. Banka při poskytování investičních služeb podléhá dohledu 

České národní banky se sídlem Na Příkopě 28, Praha 1. 

2. Informace o investičních službách, které Banka poskytuje 

klientům 

2.1 Banka je připravena poskytovat Klientovi dle Smlouvy tyto hlavní 

investiční služby: 

2.1.1 přijímání a předávání pokynů týkajících se investičních nástrojů, 

2.1.2 provádění pokynů týkajících se investičních nástrojů na účet 

zákazníka. 

3. Informace o Nástrojích 

3.1 Nástroje, které jsou předmětem Smlouvy, jsou Spořící dluhopisy. 

4. Poučení o Garančním fondu obchodníků s cennými papíry 

4.1 V souladu se zněním § 128 ZPKT, je Banka účastníkem záručního systému 

zabezpečovaného Garančním fondem obchodníků s cennými papíry (dále jen 

„Fond“). Fond je právnickou osobou zapisovanou do obchodního rejstříku, 

není však státním fondem a nevztahují se na něj předpisy o pojišťovnictví. 

Fond zabezpečuje záruční systém, ze kterého se vyplácejí náhrady 

zákazníkům obchodníka s cennými papíry, který není schopen plnit své 

závazky vůči svým zákazníkům. Fond je řízen pětičlennou správní radou, 

která je jeho statutárním orgánem a jejíž členové jsou jmenováni 

a odvoláváni ministrem financí, jejich funkční období je pětileté. 

4.2 Banka prohlašuje, že řádně a včas platí příspěvky do Fondu dle ustanovení 

§ 129 ZPKT a že majetek Klienta (pro účely tohoto poučení a v souladu 

se ZPKT dále jen „zákazník“), na který se vztahuje náhrada z Fondu, 

podléhá, v souladu se ZPKT, záručnímu systému zabezpečovanému Fondem. 

Majetek zákazníka není součástí majetku Banky. 



 

© Komerční banka, a. s. 2/8 

4.3 V případě, že (i) Banka nebude z důvodů své finanční situace schopna plnit 

své závazky spočívající ve vydání majetku zákazníkům a nebude 

pravděpodobné, že je splní do 1 roku, nebo (ii) soud vydal rozhodnutí 

o úpadku Banky nebo vydá jiné rozhodnutí, které bude mít za následek, 

že zákazníci Banky se nebudou moci účinně domáhat vydání svého majetku 

vůči Bance, poskytne Fond prostředky na náhrady plynoucí z této 

neschopnosti, a to poté, co Fond obdrží oznámení České národní banky 

o tom, že Banka není z důvodů v tomto odstavci uvedených schopna plnit 

vůči zákazníkům své závazky. Fond neprodleně uveřejní vhodným způsobem 

skutečnost, že Banka není schopna plnit své závazky, a dále uveřejní místo, 

způsob, lhůtu pro přihlášení nároků zákazníků na náhradu a zahájení výplat 

náhrad z Fondu a případné další skutečnosti související s přihlášením nároků. 

Lhůta pro přihlášení nároků nebude dle platné právní úpravy kratší než 

5 měsíců ode dne zmíněného uveřejnění. Skutečnosti, že tato lhůta 

uplynula, se nelze dovolávat k odepření výplaty náhrady z Fondu. 

4.4 Základ pro určení výše náhrady podle odstavce 4.3 těchto Pravidel se určí 

tak, že se sečtou hodnoty všech složek majetku zákazníka, které nemohly 

být vydány z důvodů přímo souvisejících s finanční situací Banky, a to včetně 

jeho spoluvlastnického podílu na majetku ve spoluvlastnictví s jinými 

zákazníky, s výjimkou hodnoty peněžních prostředků vedených Bankou 

na účtech pojištěných podle zákona č. 21/1992 Sb. o bankách, ve znění 

pozdějších předpisů. Od výsledné částky se odečte hodnota závazků 

zákazníka vůči Bance splatných ke dni, ke kterému Fond obdržel oznámení 

České národní banky podle odstavce 4.3 těchto Pravidel. Pro určení hodnoty 

zákaznického majetku jsou určující reálné hodnoty investičních nástrojů 

platné ke dni, kdy Fond obdržel oznámení od České národní banky podle 

odstavce 4.3 těchto Pravidel. Náhrada se pak zákazníkovi poskytne ve výši 

90% částky vypočtené podle předchozích vět tohoto odstavce a v souladu 

s příslušnými ustanoveními ZPKT, nejvýše však částka v korunách českých 

odpovídající 20 000 EUR. 

4.5 Na náhrady z Fondu nemají v souladu se ZPKT nárok: 

4.5.1 Česká konsolidační agentura, 

4.5.2 územní samosprávný celek, 

4.5.3 osoba, která v průběhu 3 let předcházejících uveřejnění oznámení 

Fondu podle odstavce 4.3 těchto Pravidel: 

a) prováděla audit nebo se podílela na provádění auditu obchodníka 

s cennými papíry, jehož zákazníkům se vyplácí náhrada z Fondu, 

b) byla vedoucí osobou obchodníka s cennými papíry, jehož 

zákazníkům se vyplácí náhrada z Fondu 

c) byla osobou s kvalifikovanou účastí na obchodníkovi s cennými 

papíry, jehož zákazníkům se vyplácí náhrada z Fondu, 

d) byla osobou blízkou podle občanského zákoníku osobě podle bodů 

a) až c), 



 

© Komerční banka, a. s. 3/8 

e) byla osobou, která patří do stejného podnikatelského seskupení 

jako obchodník s cennými papíry, jehož zákazníkům se vyplácí 

náhrada z Fondu, 

f) prováděla audit nebo se podílela na provádění auditu osoby, 

která patří do stejného podnikatelského seskupení jako 

obchodník s cennými papíry, jehož zákazníkům se vyplácí 

náhrada z Fondu, 

g) byla vedoucí osobou osoby, která patří do stejného 

podnikatelského seskupení jako obchodník s cennými papíry, 

jehož zákazníkům se vyplácí náhrada z Fondu, 

4.5.4 osoba, ve které má nebo měl kdykoli během posledních 12 měsíců 

bezprostředně předcházejících dni, ve kterém bylo učiněno oznámení 

České národní banky dle odstavce 4.3 těchto Pravidel, obchodník 

s cennými papíry, jehož zákazníkům se vyplácí náhrada z Fondu, 

nebo osoba s kvalifikovanou účastí na tomto obchodníkovi s cennými 

papíry vyšší než 50% podíl na základním kapitálu nebo hlasovacích 

právech, 

4.5.5 osoba, která v souvislosti s legalizací výnosů z trestné činnosti svěřila 

obchodníkovi s cennými papíry, jehož zákazníkům se vyplácí náhrada 

z Fondu, prostředky získané trestným činem, 

4.5.6 osoba, která trestným činem způsobila neschopnost obchodníka 

s cennými papíry, jehož zákazníkům se vyplácí náhrada z Fondu, 

splnit své závazky vůči zákazníkům. 

4.6 Dle ZPKT náhrada z Fondu musí být vyplacena do 3 měsíců ode dne ověření 

přihlášeného nároku a vypočtení výše náhrady. Česká národní banka může 

ve výjimečných případech na žádost Fondu prodloužit tuto lhůtu nejvýše 

o 3 měsíce. 

4.7 V okamžiku výplaty náhrady přecházejí na Fond věřitelská práva zákazníka, 

kterému Fond vyplatil náhradu, a to do výše vyplacené náhrady. Pokud byla 

pohledávka již přihlášena do konkursu na majetek obchodníka s cennými 

papíry, stává se Fond stejným okamžikem a ve stejném rozsahu konkursním 

věřitelem obchodníka s cennými papíry v úpadku namísto zákazníka. 

4.8 Právo zákazníka na plnění z Fondu se promlčuje uplynutím 5 let ode dne 

splatnosti pohledávky zákazníka na vyplacení náhrady z Fondu. 

4.9 Podrobnější informace je možno nalézt v ZPKT nebo je na požádání 

poskytnou příslušní pracovníci Banky. 

  



 

© Komerční banka, a. s. 4/8 

5. Informace o způsobu výpočtu konečné ceny Služeb, včetně 

všech poplatků, daní placených prostřednictvím Banky 

a jiných souvisejících nákladů, jakož i dalších finančních 

závazcích vyplývajících z poskytnutí těchto Služeb 

a umožňujících Klientovi ověřit si konečnou cenu  

Informace o způsobu výpočtu konečné ceny Služeb poskytovaných dle 

Smlouvy jsou uvedeny v Ceníku Ministerstva financí pro poskytování služeb 

vlastníkům spořících státních dluhopisů. 

6. Informace o režimu ochrany majetku Klienta, zejména 

o existenci všech zajišťovacích nároků a práv a práva 

na zápočet, která má Banka ve vztahu k Nástrojům 

nebo peněžním prostředkům Klienta, včetně existence 

podobných práv a nároků ze strany schovatele, opatrovatele 

nebo osoby v obdobném postavení 

Veškerá práva Banky týkající se majetku Klienta, zejména týkající se práv 

Banky vůči Klientovi na zápočet, zajištění pohledávek Banky za Klientem 

vyplývajících z poskytnutých Služeb, jsou uvedeny ve Smlouvě 

a Všeobecných podmínkách. 

7. Informace o obsahu závazku plynoucího ze Smlouvy, včetně 

smluvních podmínek týkajících se Služeb 

Předmětné informace jsou obsaženy ve Smlouvě a ve Všeobecných 

podmínkách. 

8. Informace o kategoriích klientů a přestupu mezi jednotlivými 

kategoriemi 

8.1 Definice 

Pojmy s velkým počátečním písmenem mají pro účely článku 8 následující 

význam: 

„Neprofesionální zákazník“ je klient, který není zařazen v kategoriích 

Profesionální zákazník, Profesionální zákazník na žádost, Způsobilá 

protistrana ani Způsobilá protistrana na žádost. 

„Povinnosti v nejširším rozsahu“ jsou (i) obecné povinnosti, které Banka 

dodržuje při jednání s klienty, povinnosti týkající se informování klientů 

a provádění pokynů za nejlepších podmínek; a (ii) komunikace s klienty, 

vyžadování informací od klientů, zpracovávání pokynů a informování klientů 

o pokynech a stavu majetku klientů. Rozsah povinností uvedených 

v kategorii (ii) je vyšší než rozsah těchto povinností v případě Povinností 

v užším rozsahu. 

„Povinnosti v užším rozsahu“ jsou (i) obecné povinnosti, které Banka 

dodržuje při jednání s klienty, povinnosti týkající se informování klientů 

a provádění pokynů za nejlepších podmínek; a (ii) komunikace s klienty, 



 

© Komerční banka, a. s. 5/8 

vyžadování informací od klientů, zpracovávání pokynů a informování klientů 

o pokynech a stavu majetku klientů. Rozsah povinností uvedených 

v kategorii (ii) je nižší než rozsah těchto povinností v případě Povinností 

v nejširším rozsahu. 

„Profesionální zákazník“ je klient, který je právnickou osobou založenou 

za účelem podnikání, která podle poslední účetní závěrky splňuje alespoň 

dvě ze tří následujících kritérií (i) celková výše jeho aktiv odpovídá částce 

alespoň 20 000 000 EUR, (ii) jeho čistý roční obrat odpovídá částce alespoň 

40 000 000 EUR, (iii) jeho vlastní kapitál odpovídá částce alespoň 

2 000 000 EUR. Profesionální zákazník má potřebné odborné znalosti 

a zkušenosti v oblasti investic k tomu, aby činil vlastní investiční rozhodnutí 

a řádně vyhodnocoval rizika, která v souvislosti se Službou nebo obchodem 

s Nástrojem podstupuje a ve vztahu k investičnímu poradenství má 

dostatečné finanční zázemí k tomu, aby podstupoval související investiční 

rizika odpovídající jeho investičním cílům. 

„Profesionální zákazník na žádost“ je klient, kterému byl udělen souhlas 

Banky se zařazením do kategorie Profesionálních zákazníků na žádost. 

Profesionální zákazník na žádost má vzhledem ke Službě nebo k obchodu 

s Nástrojem, ohledně kterých byl Bankou zařazen do této kategorie, 

potřebné zkušenosti v oblasti investic do Nástrojů a odborné znalosti k tomu, 

aby činil vlastní investiční rozhodnutí a chápal veškerá rizika související 

s takovou Službou. Ve vztahu ke Službám a Nástrojům dle Smlouvy Banka 

neuděluje souhlas se zařazením do této kategorie zákazníků. 

„Způsobilá protistrana“ je klient, který je jedním z následujících subjektů: 

(i) banka nebo instituce elektronických peněz, (ii) spořitelní nebo úvěrní 

družstvo, (iii) obchodník s cennými papíry, (iv) pojišťovna, (v) zajišťovna, 

(vi) investiční společnost, (vii) investiční fond, (viii) penzijní fond, (ix) osoba, 

která jako svou rozhodující činnost provádí sekuritizaci, (x) osoba, která 

obchoduje na vlastní účet s investičními nástroji za účelem snížení rizika 

(hedging) z obchodů s deriváty a tato činnost patří mezi její rozhodující 

činnosti, (xi) osoba, která obchoduje na vlastní účet s deriváty 

nebo komoditami a tato činnost patří mezi její rozhodující činnosti, 

(xii) právnická osoba, která je příslušná hospodařit s majetkem státu při 

zajišťování nákupu, prodeje nebo správy pohledávek nebo jiných aktiv, 

anebo při restrukturalizaci obchodních společností nebo jiných právnických 

osob, (xiii) zahraniční osoba, která odpovídá některé z osob uvedených 

v (i) až (xii), (xiv) stát nebo členský stát federace, (xv) Česká národní 

banka, zahraniční centrální banka nebo Evropská centrální banka, 

nebo (xvi) Světová banka, Mezinárodní měnový fond, Evropská investiční 

banka nebo jiná mezinárodní finanční instituce. Způsobilá protistrana má 

potřebné odborné znalosti a zkušenosti v oblasti investic k tomu, aby činila 

vlastní investiční rozhodnutí a řádně vyhodnocovala rizika, která v souvislosti 

se Službou nebo obchodem s Nástrojem podstupuje a ve vztahu 

k investičnímu poradenství má dostatečné finanční zázemí k tomu, 

aby podstupovala související investiční rizika odpovídající jejím investičním 

cílům. 



 

© Komerční banka, a. s. 6/8 

„Způsobilá protistrana na žádost“ je klient, který byl Profesionálním 

zákazníkem nebo Profesionálním zákazníkem na žádost, a kterému byl 

udělen souhlas Banky se zařazením do kategorie Způsobilé protistrany 

na žádost. Způsobilá protistrana na žádost má potřebné odborné znalosti 

a zkušenosti v oblasti investic k tomu, aby činila vlastní investiční rozhodnutí 

a řádně vyhodnocovala rizika, která v souvislosti se Službou nebo obchodem 

s Nástrojem podstupuje. Ve vztahu ke Službám a Nástrojům dle Smlouvy 

Banka neuděluje souhlas se zařazením do této kategorie zákazníků. 

„Žádost“ je žádost o změnu zařazení klienta do jiné kategorie zákazníků. 

Tato žádost musí, mimo jiné, obsahovat informace o tom, které Služby nebo 

kterého obchodu s Nástrojem se má změna zařazení týkat. Ve vztahu ke 

Službám a Nástrojům dle Smlouvy Banka neakceptuje žádné Žádosti. 

8.2 Neprofesionální zákazník 

8.2.1 Stupeň ochrany 

8.2.1.1 Neprofesionálnímu zákazníkovi náleží nejvyšší stupeň 

ochrany; Banka je vůči němu povinna dodržovat Povinnosti 

v nejširším rozsahu. 

8.2.2 Možnosti přestupu 

8.2.2.1 Ve vztahu ke Službám a Nástrojům dle Smlouvy Banka 

přestup nepovoluje. 

9. Pravidla pro střet zájmů 

Banka poskytuje popis pravidel pro případ střetu zájmů v písemné podobě 

na svých pobočkách a též na Internetové adrese. Banka poskytne Klientovi 

na jeho žádost podrobnosti týkající se střetu zájmů. 

10. Poučení o rizicích 

10.1 Obecná rizika investování 

10.1.1 Obchody se Spořícími dluhopisy jsou spojeny s řadou rizikových 

faktorů, které mohou mít vliv na výnosnost nebo ztrátovost každé 

investice. Jde především o následující rizika (rizikové faktory): 

likvidity, inflační a riziko emitenta. 

10.1.2 Investici do Spořících dluhopisů je třeba vždy posoudit z hlediska 

jednotlivých rizik, ale rovněž i s ohledem na vlastní finanční 

možnosti, investiční cíle a zkušenosti. Investování do Spořících 

dluhopisů může být riskantní a nemusí být vhodné pro každého 

investora. Předpokládané či možné výnosy nejsou zaručené 

a zaručena nemusí být ani návratnost investované částky. 

10.2 Specifická rizika investování do Spořících dluhopisů 

10.2.1 Rizika emitenta. Riziko emitenta znamená nebezpečí, že příslušný 

emitent nebude schopen dostát po určitou dobu svým závazkům 

a provádět platby, v krajním případě hrozí ztráta celé investice. 

Investice do Spořících dluhopisů mohou být vystaveny nepříznivým 

změnám ve finančních či hospodářských podmínkách státu 



 

© Komerční banka, a. s. 7/8 

nebo v obecných ekonomických podmínkách či na ně mohou mít vliv 

všechny tyto skutečnosti, anebo mohou být vystaveny 

nepředpokládanému vzestupu úrokové míry, který může zhoršit 

schopnost státu provádět platby úroků a jistiny, zejména bude-li více 

zadlužen. Schopnost státu plnit své závazky může být také 

nepříznivě ovlivněna hospodářským rozvojem společnosti 

nebo neschopností státu dodržet plánované předpovědi 

nebo nedostupností dalšího financování. Rovněž hospodářský pokles 

nebo nárůst úrokové míry může zvýšit pravděpodobnost defaultu 

na straně emitenta těchto Spořících dluhopisů. 

10.2.2 Riziko nedostatečné likvidity. Investice do Spořících dluhopisů 

zahrnují rovněž i riziko nedostatečné likvidity spočívající 

ve skutečnosti, že Spořící dluhopis nebude možné zpeněžit 

za požadovanou cenu nebo nebude možné koupit či prodat Spořící 

dluhopis v požadované době. 

10.2.3 Inflační riziko. Inflační riziko neboli riziko znehodnocení peněz je 

třeba zakalkulovat do hodnocení potencionální výnosnosti/ztrátovosti 

investice. Nepříznivý inflační vývoj může negativně ovlivnit vývoj 

investice, a to i pří pozitivním vývoji ceny Spořícího dluhopisu. 

10.3 Závěr 

10.3.1 Klient bere na vědomí, že toto poučení je obecné a nepokrývá 

veškerá rizika spojená se Spořícími dluhopisy. Klient je vždy povinen 

se podle svých možností seznámit s jednotlivými aspekty investice, 

kterou chce učinit, a vždy je oprávněn požádat Banku o potřebné 

informace či vysvětlení. 

11. Provádění Pokynů 

11.1 Banka provádí pokyny klientů v souladu s podmínkami uvedenými 

ve Smlouvě, Provozním řádu a Emisních podmínkách příslušné emise 

Spořících dluhopisu. 

11.2 Banka při zpracovávání pokynů klientů Banky respektuje časovou prioritu 

jejich podání. 

11.3 Banka upozorňuje Klienta, že provedení Pokynu je možné za předpokladu, 

že zpracování Pokynu nebrání technické problémy systému, prostřednictvím 

kterého dochází k provedení Pokynu. 

11.4 Banka si vyhrazuje právo pozastavit provedení Pokynu, nebo Pokyn 

nepřijmout či odmítnout v případě důvodného podezření, že aktiva Klienta 

pochází z nelegální činnosti nebo v jiných případech stanovených Smlouvou 

nebo právními předpisy. 

11.5 Banka přijímá Pokyny pouze v určených obchodních místech Banky v jejich 

běžných provozních hodinách. Seznam určených obchodních míst je uveden 

na Internetové adrese. 

11.6 Klient nemůže Pokyn k úpisu Spořících dluhopisů zrušit nebo změnit. 



 

© Komerční banka, a. s. 8/8 

12. Změna Pravidel 

12.1 Tato Pravidla jsou účinná od 1. 10. 2011. 

12.2 Banka je oprávněna kdykoliv změnit tato Pravidla. 

12.3 Aktuální znění Pravidel je dostupné na Internetové adrese a určených 

obchodních místech Banky. 


